
1 

 

D.J. (584) 
 
SANTIAGO, 
 
RESOLUCIÓN Nº 
 
VISTOS:  lo dispuesto en la Ley No 19.239; en el D.S. No 86 de 2021; en la letra d) 
del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. No 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación, 
Resolución Exenta N°0347 de 2015; lo solicitado por el Director de Relaciones Naciona-
les e Internacionales mediante Memorándum N°111 de 2022 y correo de fecha 1 de 
agosto de 2022;  

 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que conforme al artículo 2 de la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales 
de la Administración del Estado N°18.575 y el artículo 38 de la Constitución Política de 
la República, los órganos de la administración deberán someter su acción a la Constitu-
ción y las leyes. 

 
2. Que la Ley 21.094 sobre Universidades Estatales, concibe a estas últimas como 
instituciones de Educación Superior de carácter estatal, creadas por ley para el cumpli-
miento de las funciones de docencia, investigación, creación artística, innovación, ex-
tensión, vinculación con el medio y el territorio, con la finalidad de contribuir al desa-
rrollo sustentable e integral del país y al progreso de la sociedad en las diversas áreas 
del conocimiento y dominios de la cultura.  

 
3. Qué, asimismo, de conformidad al artículo 2 del Decreto con Fuerza de Ley N°2 
del Ministerio de Educación del año 1994, establece que esta Casa de Estudios goza de 
autonomía académica, económica y administrativa. Al mismo tiempo, el artículo 3° N° 
7 de dicho cuerpo legal, habilita a esta Institución para poder dictar reglamentos, de-
cretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la Constitución, a las leyes ni al 
Estatuto. 

 
4. Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es una institución de educación 
superior del Estado de Chile, acreditada en 2021 por cuatro años en la área de Gestión 
Institucional, Docencia de Pregrado y Vinculación con el Medio, que su misión es formar 
personas con altas capacidades académicas y profesionales, en el ámbito preferente-
mente tecnológico, apoyada en la generación, transferencia, aplicación y difusión del 
conocimiento en las áreas del saber que le son propias, para contribuir al desarrollo 
sustentable del país y de la sociedad de la que forma parte. 

 
5. Que, por Resolución Exenta N°0347 de 2015 se aprobó el Convenio General de 
Colaboración Alianza del Pacífico para intercambio de Estudiantes, suscrito entre la uni-
versidad Anáhuac (México) y la Universidad Tecnológica Metropolitana (Chile).  

 
6. Que, el Director de Relaciones Nacionales e Internacionales mediante Memorán-
dum N°111 de 2022, ha solicitado la emisión de un acto administrativo que autorice al 
alumno Sr. JOSÉ PATRICIO ROMERO GONZÁLEZ Rut , estudiante de la 
carrera Diseño Comunicación Visual de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la 
Comunicación Visual, para realizar un Intercambio Estudiantil en la Universidad Anáhuac 
– México. 

 
7. Que, en ese marco, se hace necesario autorizar la acción académica que se indi-
cará en la parte resolutiva del presente acto administrativo, por tanto, 

 
RESUELVO: 

 

4 AGOSTO 2022

03109 EXENTA



2 

I. Autorícese a al alumno Sr. JOSÉ PATRICIO ROMERO GONZÁLEZ Rut
, estudiante de la carrera Diseño Comunicación Visual de la Fa-

cultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Visual, para reali-
zar un Intercambio Estudiantil en la Universidad Anáhuac – México, entre los
meses de agosto a diciembre de 2022, ambos meses incluidos.

II. Durante este periodo realizará actividades académicas equivalentes a su Ma-
lla Curricular, cuya coordinación desde Chile estará a cargo Jefe de Carrera
de Diseño Comunicación Visual Sr. José Azaharvich González.

III. Los gastos de pasajes, estadía y seguro de salud serán financiados por la
Beca Movilidad Alianza del Pacífico.

IV. Al finalizar su intercambio deberá presentar un certificado con las asignaturas
cursadas en la Universidad Anáhuac (México), documento que servirá de base
para establecer la equivalencia de estudios correspondientes.

V. Durante su permanencia como alumna de intercambio en la Universidad
Anáhuac (México), la estudiante solo pagará los derechos básicos de matrí-
cula y conservará su calidad de alumna regular de la Universidad Tecnológica
Metropolitana.

Regístrese y Comuníquese 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría Académica  
Contraloría Interna  
Secretaría General  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales  
Dirección Jurídica  
Dirección General de Docencia  
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Escuela de Diseño  
Departamento de Aranceles  
Interesado 

PCT 

PCT/GMN 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.08.04 

15:43:30 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.08.04 

21:25:21 -04'00'




